
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής Αξι-
ολόγησης του άρθρου 21 του ν. 4369/2016 στην 
Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-
μείων (Ε.Ε.Τ.Τ.).

2 Ένταξη της Χρυσαφοπούλου Λουΐζας, σε οργα-
νική θέση μόνιμου μέλους του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), σε κενή 
οργανική θέση μόνιμου Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.).

3 Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστη-
ρίου «Μετροτεχνικό Εργαστήριο» (Metrotechnics 
Laboratory) που ανήκει στον Τομέα Βιομηχανικής 
Διοίκησης και Επιχειρησιακής Έρευνας της Σχο-
λής Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 35963 οικ./ 
06.07.2022 υπουργική απόφαση «Άσκηση υπο-
ψηφίων δικηγόρων στην Ενιαία Νομική Υπηρεσία 
της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής», που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3873).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45399 (1)
   Σύσταση και συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής Αξι-

ολόγησης του άρθρου 21 του ν. 4369/2016 στην 

Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-

μείων (Ε.Ε.Τ.Τ.). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (Ε.Ε.Τ.Τ.) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Toν ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
ιδίως την παρ. 3 των άρθρων 113, 230 και την παρ. 1 του 
άρθρου 231.

2. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 82).

3. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45).

4. Τον ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ» (Α’ 26).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Το άρθρο 21, του ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επι-
τελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική δι-
άρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγωγών 
και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια - αξιοκρατία και 
αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 33).

7. Το άρθρο 9 του ν. 4533/2018 «Ηλεκτρονική Αξιο-
λόγηση» (Α’ 75).

8. Το άρθρο 43 του ν. 4590/2019 «Τροποποιήσεις Δι-
ατάξεων του ν. 4369/2016 (Α’ 33) και του ν. 4440/2016 
(Α’ 224)» (Α’ 17).

9. Την υπ’ αρ. 996/08/22.06.2021 απόφαση της Ε.Ε.Τ.Τ. 
«Έγκριση Οργανισμού της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων» (Β’ 3367).

10. Την υπό στοιχεία 43664/Φ.610/08.04.2022 απόφα-
ση του Προέδρου της Ε.Ε.Τ.Τ. «Συγκρότηση Υπηρεσιακών 
Συμβουλίων στην Ε.Ε.Τ.Τ.» (ΑΔΑ: 9ΠΑΓ639-ΙΤ5).

11. Την υπό στοιχεία 34813/Φ.610/16.01.2020 απόφα-
ση του Προέδρου της Ε.Ε.Τ.Τ. «Σύσταση και συγκρότη-
ση Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης του άρθρου 21 του 
ν. 4369/2016 στην Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.)» και τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 40072/Φ.610/06.04.2021 απόφαση του 
Προέδρου της Ε.Ε.Τ.Τ. «Τροποποίηση της υπό στοιχεία  
34813/Φ.610/16.01.2020 απόφασης του Προέδρου της 
Ε.Ε.Τ.Τ. “Σύσταση και συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής Αξι-
ολόγησης του άρθρου 21 του ν. 4369/2016 στην Εθνική 
Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.)”».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5884

59789



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59790 Τεύχος B’ 5884/21.11.2022

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.32.14/753/οικ.7513/ 
03.03.2017 (ΑΔΑ: ΨΩ5Κ465ΧΘΨ-ΠΥΒ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης «ν. 4369/2016 
(Α’ 33) - ΜΕΡΟΣ Β’ ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ - Αξιολόγη-
ση, Στοχοθεσία, Κοινωνική λογοδοσία και συμμετοχή».

13. Το υπ’ αρ. 21050/21.09.2022 πρακτικό δημόσιας 
κλήρωσης της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.), σε εφαρμογή του πέμπτου εδα-
φίου της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4369/2016, με το 
οποίο επιλέγεται ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
άλλου φορέα ως μέλος της Ειδικής Επιτροπής Αξιολό-
γησης της Ε.Ε.Τ.Τ., δυνάμει της οποίας προέκυψε να δι-
οριστεί ως μέλος της Ειδικής επιτροπής αξιολόγησης ο 
Δημόπουλος Κωνσταντίνος και ως αναπληρωματικός ο 
Πασσάς Παναγιώτης.

14. Το γεγονός ότι η θητεία της Ειδικής Επιτροπής Αξι-
ολόγησης του άρθρου 21 του ν. 4369/2016 (που συγκρο-
τήθηκε με την υπό στοιχεία 34813/Φ.610/16.01.2020 
απόφαση του Προέδρου Ε.Ε.Τ.Τ. και τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 40072/Φ.610/06.04.2021 απόφαση του 
Προέδρου Ε.Ε.Τ.Τ.) έληξε την 15η Ιανουαρίου 2022.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Τ.Τ., 
αποφασίζει:

1. Συστήνει Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης κατά το άρ-
θρο 21 του ν. 4369/2016, στην Εθνική Επιτροπή Τηλεπι-
κοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.), στην έδρα αυτής, 
στο Μαρούσι (Λ. Κηφισίας 60).

2. Η Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης συγκροτείται από 
τα τακτικά μη αιρετά μέλη του Υπηρεσιακού Συμβου-
λίου της Ε.Ε.Τ.Τ., ήτοι, δύο (2) μέλη της Ολομέλειας (εκ 
των οποίων ένα μέλος ορίζεται Πρόεδρος) με τους ανα-
πληρωτές τους και έναν (1) προϊστάμενο Διεύθυνσης 
οργανικής μονάδας της Ε.Ε.Τ.Τ. με τον αναπληρωτή του, 
καθώς και ενός προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης προ-
ερχόμενου από άλλο φορέα κατόπιν επιλογής, σε εφαρ-
μογή του πέμπτου εδαφίου, της παρ. 1 του άρθρου 21 
του ν. 4369/2016, με τον αναπληρωτή του, ως εξής:

α. Γαστεράτος Αντώνιος, μέλος της Ολομέλειας, ως 
Πρόεδρος.

β. Πεπόνης Άγγελος-Ζήκος, μέλος της Ολομέλειας, ως 
τακτικό μέλος, αναπληρούμενος από τον Ποτίκα Πέτρο.

γ. Αγγουράς Βασίλειος, μέλος του Ειδικού Επιστημονι-
κού Προσωπικού της Ε.Ε.Τ.Τ., Προϊστάμενος της Διεύθυν-
σης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών ως τακτικό 
μέλος, αναπληρούμενος από τον Λύρατζη Αναστάσιο, 
μέλος του ειδικού επιστημονικού προσωπικού, Προϊ-
στάμενο της Διεύθυνσης Φάσματος.

δ. Δημόπουλος Κωνσταντίνος, Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με αναπλη-
ρωτή τον Πασσά Παναγιώτη, Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Παιδείας Ομογενών 
και Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προέδρου, 
προεδρεύει ο Πεπόνης Άγγελος-Ζήκος. Σε περίπτωση 
που προεδρεύει ο αναπληρωτής του Προέδρου, συμ-
μετέχει ως μέλος ο Αναπληρωτής του Προεδρεύοντος.

Γραμματέας της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης ορίζε-
ται η υπάλληλος Ι.Δ.Α.Χ. του Τμήματος Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού της Ε.Ε.Τ.Τ. Μαρία Γκίκα, η οποία αναπληρώνεται 
από την μόνιμη υπάλληλο του Τμήματος Ανθρώπινου 
Δυναμικού Φωτεινή Σιδερίδου.

3. Έργο της Επιτροπής είναι η αξιολόγηση των ενστά-
σεων του άρθρου 20, του ν. 4369/2016, καθώς και των 
εξαιρετικών επιδόσεων ή της χαμηλής βαθμολογίας 
κατά τα οριζόμενα στις παρ. 5 και 12 του άρθρου 17, 
στις παρ. 5 και 11 του άρθρου 18 καθώς και στην παρ. 4 
του άρθρου 16 του ίδιου νόμου, όπως εκάστοτε ισχύει.

4. Η θητεία των μελών της Ειδικής Επιτροπής Αξιο-
λόγησης είναι διετής. Σε περίπτωση που λήξει η θητεία 
κάποιου εκ των μελών της Ολομέλειας της Ε.Ε.Τ.Τ. η/και 
των Γενικών διευθυντών, τούτο το μέλος θα αντικαθί-
σταται κατά τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 10 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 108306 (2)
Ένταξη της Χρυσαφοπούλου Λουΐζας, σε οργα-

νική θέση μόνιμου μέλους του Ειδικού Τεχνικού 

Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), σε κενή 

οργανική θέση μόνιμου Εργαστηριακού Διδα-

κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.). 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 

της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανω-
τάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195) και ιδίως την 
παρ. 2 του άρθρου 29 αυτού, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με την περ. α της παρ. 9 του άρθρου 27 
και την περ. α της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4386/2016 
(Α’ 83).

2. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38) και ιδίως των 
άρθρων 1 και 2, του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 3 και της περ. α της παρ. 3 του άρθρου αυτού.

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 15, 
465 και 485 αυτού.

4. Την περ. 2 της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59791Τεύχος B’ 5884/21.11.2022

5. Την παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).

6. Το άρθρο 27 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83) και ιδίως τις παρ. 1 
και 3 αυτού.

7. Την παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4452/2017 «Ρύθμιση 
θεμάτων του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, 
της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 17).

8. Την περ. α της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 4559/2018 
«Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 142).

9. Τα άρθρα 75 έως 80 και 108 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις».

10. Την περ. ιδ’ της παρ. 2 του άρθρου 5, της παρ. 2 
του άρθρου 7 και των παρ. 5, 9 και 10 του άρθρου 9 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

11. Το άρθρο 28 του ν. 4305/2014 «Ανοικτή διάθεση και 
περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και δεδομέ-
νων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του ν. 3448/2006 
(Α’ 57), προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις δια-
τάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση της 
διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγικού Διαγωνι-
σμού ΕΣΔΔΑ και άλλες διατάξεις» (Α’ 237), όπως αντικα-
ταστάθηκε και ισχύει με το άρθρο 26 του ν. 4440/2016 
«Ενιαίο Σύστημα Κινητικότητας στην Δημόσια Διοίκηση 
και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις των προσώ-
πων που διορίζονται στις θέσεις των άρθρων 6 και 8 του 
ν. 4369/2016, ασυμβίβαστα και πρόβλεψη των περιπτώ-
σεων σύγκρουσης συμφερόντων και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 224).

12. Το π.δ. 118/2002 «Βαθμολογική και μισθολογική 
κατάσταση και εξέλιξη των μελών του Ειδικού και Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 99) και ιδίως 
της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτού.

13. Την υπό στοιχεία 59950/Ζ2/06.04.2017 (ΑΔΑ: 
ΨΛΓ34653ΠΣ-ΓΝ7) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

14. Την υπ’ αρ. 2/24009/29.03.2017 εγκύκλιο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους.

15. Την υπ’ αρ. 31999/09.04.2021 αίτηση της Χρυσαφο-
πούλου Λουΐζας του Ευαγγέλου με συνημμένα δικαιολο-
γητικά, αναφορικά με αίτημα ένταξής της στη κατηγορία 
Ε.ΔΙ.Π. στο Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών.

16. Την υπ’ αρ. 35917/23.04.2021 απόφαση του Κο-
σμήτορα της Σχολής Μηχανικών, με την οποία ορίσθη-
κε Τριμελής Επιτροπή για να εξετάσει την αίτηση της 
Χρυσαφοπούλου Λουΐζας και να εισηγηθεί για το αίτημα 
ένταξής της στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π.

17. Το υπ’ αρ. 38018/11.05.2021 πρακτικό επιτροπής 
της τριμελούς επιτροπής, η οποία εισηγείται ομόφωνα 
την ένταξή της στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. καθώς διαθέτει 
τις απαραίτητες τυπικές προϋποθέσεις.

18. Την υπ’ αρ. 03/19.05.2021 (θέμα 6ο) πράξη της Κο-
σμητείας της Σχολής Μηχανικών, η οποία αποφάσισε 
ομόφωνα την αποδοχή της εισήγησης της Τριμελούς 
Επιτροπής και την ένταξη της Χρυσαφοπούλου Λουΐζας 
στη κατηγορία Ε.ΔΙ.Π.

19. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου της Χρυσα-
φοπούλου Λουΐζας του Ευαγγέλου, από το οποίο προ-
κύπτουν, μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα:

1) Διορίστηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1037/24.02.2016 
(Γ’ 252) πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με διε-
τή δοκιμαστική Θητεία, σε κενή οργανική θέση Ειδικού 
Τεχνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Π.), κλάδου Τ.Ε.Ι., ειδικότητας 
«Τεχνολόγου Πολιτικών Δομικών Έργων», με ταυτόχρονη 
μετατροπή στην αντίστοιχη των προβλεπόμενων στο 
άρθρο 29 του ν. 4009/2011 θέση Ε.Τ.Ε.Π., σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4235/2014, του Τμήμα-
τος Πολιτικών Μηχανικών Τ.Ε. (με έδρα τα Τρίκαλα) της 
Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, 
με βαθμό ΣΤ’ και Μ.Κ. 1, της κατηγορίας Τ.Ε. (Τεχνολογι-
κής Εκπαίδευσης). Ανέλαβε υπηρεσία στις 01.04.2016.

2) Με την υπ’ αρ. 5928/13.10.2016 απόφαση του Προ-
έδρου του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας της αναγνωρίστηκε προϋπη-
ρεσία 7 μήνες και 2 ημέρες.

3) Με την υπ’ αρ. 6884/06.12.2017 απόφαση του Πρύ-
τανη του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, αναγνωρίστηκε η συνάφεια 
του μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών που κατέχει και προ-
ωθήθηκε στο 3ο Μ.Κ. της κατηγορίας Τ.Ε. από 01.04.2016 
(ημερομηνία υποβολής της αίτησης).

4) Με την υπ’ αρ. 565/31.01.2018 (Γ’ 196) πράξη του 
Πρύτανη του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας κατατάχτηκε στον κλά-
δο Π.Ε. 17, διότι είναι κάτοχος πτυχίου παιδαγωγικών 
σπουδών της Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. από 02.03.2017 (ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης).

5) Μονιμοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2039/17.09.2018 από-
φαση του Πρύτανη του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, από 01.04.2018, 
γιατί συμπλήρωσε διετή ευδόκιμη δοκιμαστική θητεία.

6) Με την υπό στοιχεία 3731/19/ΓΠ/20.02.2Ο19 πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας διαπιστώ-
θηκε η αυτοδίκαιη μεταφορά της στο Πανεπιστήμιο Θεσ-
σαλίας και η ένταξή της σε αντίστοιχη της κατεχόμενης 
οργανική θέση, με την ίδια εργασιακή σχέση, στο Γενικό 
Τμήμα με έδρα τη Λάρισα, του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας, αναδρομικά από 29.01.2019 (ν. 4589/2019, Α’ 13).

7) Με την υπό στοιχεία 132188/Ζ2/27.08.2019 (Γ’ 1559) 
πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με-
τατάχθηκε σε αντίστοιχη κενή θέση του Τμήματος Πο-
λιτικών Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής και ανέλαβε υπηρεσία στις 
12.11.2019, είναι κάτοχος:

α) Πτυχίου του Τμήματος Πολιτικών Δομικών Έργων 
της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Πειραιά 
(ημερομηνία κτήσης πτυχίου: 14.06.2005), ειδικότητας 
«Μηχανικός Δομικών Έργων Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
(Τ.Ε.)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59792 Τεύχος B’ 5884/21.11.2022

β) Πιστοποιητικού Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρ-
κειας Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. (ημερομηνία κτήσης πιστοποιητικού: 
07.06.2010) και

γ) Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Master of 
Science in Management in Construction) του Πανεπι-
στημίου KINGSTON της Μ. Βρετανίας του προγράμματος 
«Διαχείριση Κατασκευών» (ημερομηνία κτήσης διπλώμα-
τος: 09.11.2007, το οποίο αναγνωρίστηκε με την πράξη 
21-1676/29.11.2008 του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π).

20. Το γεγονός ότι, στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 
υφίσταται κενή οργανική θέση μόνιμου προσωπικού στη 
κατηγορία του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.).

21. Το υπ’ αρ. 40715/15.07.2021 έγγραφο του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, αναφορικά με 
άσκηση ελέγχου νομιμότητας, σύμφωνα με περ. α της 
παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 4559/2018.

22. Την υπό στοιχεία 125788/Z1/06.08.2019 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Y.Ο.Δ.Δ. 564).

23. Την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12.08.2020 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παρά-
ταση της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

24. Το γεγονός ότι, από την παρούσα πράξη προκα-
λείται δαπάνη, όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία 
Δ.Υ./01.09.2022 βεβαίωση του Τμήματος Μισθοδοσίας 
Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π. της Διεύθυνσης Οικονομικού της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών, Προγραμματισμού και 
Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

25. Το υπό στοιχεία 79673/Ζ2/29.06.2022 έγγραφο 
του Τμήματος Β’ Λοιπού Διδακτικού Προσωπικού της 
Διεύθυνσης Προσωπικού Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ένταξη μέ-
λους Ε.Τ.Ε.Π του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σε θέση 
Ε.ΔΙ.Π. του Ιδρύματος», αποφασίζουμε:

την ένταξη της Χρυσαφοπούλου Λουΐζας του Ευαγ-
γέλου, σε οργανική θέση μόνιμου μέλους του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), κλάδου 
Π.Ε.17 η οποία υπηρετεί στο Τμήμα Πολιτικών Μηχανι-
κών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, σε κενή οργανική θέση μόνιμου Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας Πανεπι-
στημιακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.), στο Τμήμα Πολιτικών Μη-
χανικών Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, διότι κατέχει τα τυπικά προσόντα της περ. γ της 
παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, σύμφωνα με την περ. 2 της παρ. 3 του 
άρθρου 68 του ν. 4235/2014.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ./Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων: 6365/12.10.2022).

Αιγάλεω, 7 Νοεμβρίου 2022

  Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ 

   Αριθμ. 55286 (3)
Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστη-

ρίου «Μετροτεχνικό Εργαστήριο» (Metrotechnics 

Laboratory) που ανήκει στον Τομέα Βιομηχανι-

κής Διοίκησης και Επιχειρησιακής Έρευνας της 

Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) και ειδικότερα το άρθρο 46 

αυτού.
2. Την εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής 

Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πο-
λυτεχνείου (συνεδρίαση 19.09.2022).

3. Τη Μελέτη Σκοπιμότητας - Βιωσιμότητας (Τομέας 
Βιομηχανικής Διοίκησης και Επιχειρησιακής Έρευνας, 
Σεπτέμβριος 2022).

4. Την εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 
Βιομηχανικής Διοίκησης και Επιχειρησιακής Έρευνας της 
Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσό-
βιου Πολυτεχνείου (συνεδρίαση 07.09.2022).

5. Την υπό στοιχεία Β1/553/26.08.1982 υπουργική 
απόφαση «Δημιουργία Τμημάτων στο Εθνικό Μετσόβιο 
Πολυτεχνείο» (Β’ 633).

6. Την υπό στοιχεία Β1/29/01.02.1983 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή Εργαστηρίων, Σπουδαστηρίων 
και λοιπών παραρτημάτων του Εθνικού Μετσόβιου Πο-
λυτεχνείου» (Β’ 80).

7. Την υπό στοιχεία Β1/502/12.07.1988 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου των τομέων 
των τμημάτων του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου» 
(Β’ 520).

8. Την υπό στοιχεία Β1/677/05.10.1990 υπουργική από-
φαση «Μετονομασία Εργαστηρίου και κατανομή εργα-
στηρίων στους τομείς του Τμήματος Μηχανολόγων Μη-
χανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου» (Β’ 657).

9. Το π.δ. 75/2013 «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσό-
βιο Πολυτεχνείο» (Α’ 119).

10. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Ιδρύματος.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου «Μετροτεχνικό Εργαστήριο» 
(Metrotechnics Laboratory) που ανήκει στον Τομέα Βι-
ομηχανικής Διοίκησης και Επιχειρησιακής Έρευνας της 
Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσό-
βιου Πολυτεχνείου ως κάτωθι:

Άρθρο 1
Σκοπός - Αποστολή

Το «Μετροτεχνικό Εργαστήριο» που ανήκει στον Το-
μέα Βιομηχανικής Διοίκησης και Επιχειρησιακής Έρευ-
νας της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου έχει ως αποστολή:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59793Τεύχος B’ 5884/21.11.2022

α. Την υποστήριξη των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
αναγκών της Σχολής σε θέματα σχετικά με τη γνωστική 
περιοχή Μετρολογίας, Διοίκησης Ποιότητας, Διοίκησης 
Έργων, Διαχείρισης Κινδύνων αλλά και με την ευρύτερη 
περιοχή του Τομέα Βιομηχανικής Διοίκησης και Επιχειρη-
σιακής Έρευνας της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών.

β. Την ανάπτυξη ερευνητικών και συναφών δραστηρι-
οτήτων στην οριζόμενη ως άνω γνωστική περιοχή σύμ-
φωνα με τις γενικές αρχές και κανονισμούς της ΕΔΕΙΛ του 
Ε.Μ.Π., όπως αυτές ορίζονται από τη Σύγκλητο.

γ. Την κάθε μορφής ακαδημαϊκή συνεργασία με όλα τα 
κέντρα ερευνών και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδα-
πής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι 
συμπίπτουν, συμβαδίζουν ή και αλληλοσυμπληρώνονται 
με εκείνους του Εργαστηρίου, σε πνεύμα αμοιβαιότητας 
και συλλογικής εργασίας.

δ. Τη συνεργασία με σχετικές δημόσιες υπηρεσίες, 
δήμους, κοινότητες και άλλους κοινωνικούς και επιστη-
μονικούς φορείς, και τη συμβολή του Εργαστηρίου στη 
μελέτη προβλημάτων και αναπτυξιακών στόχων της χώ-
ρας που έχουν σχέση με τα γνωστικά αντικείμενα του 
εργαστηρίου.

ε. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων και την πραγματοποίηση 
δημοσιεύσεων και εκδόσεων.

στ. Την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμέ-
νων επιστημόνων.

ζ. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες/ιδιωτικούς φορείς 
και σε κάθε νομικής μορφής οργανισμούς σύμφωνα με 
τις κείμενες νομοθετικές διατάξεις και τα προβλεπόμε-
να στον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης της 
ΕΔΕΙΛ, Ε.Μ.Π.

η. Την υποστήριξη των επιστημονικών ομάδων σχε-
τικών με το ευρύτερο γνωστικό αντικείμενο του Εργα-
στηρίου.

Άρθρο 2
Προσωπικό

1. Στο Εργαστήριο εντάσσονται Μέλη Δ.Ε.Π. της Σχο-
λής, των οποίων το γνωστικό και ερευνητικό αντικείμενο 
είναι σχετικό με εκείνο του Εργαστηρίου, ύστερα από 
αίτηση τους, εισήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου, 
πρόταση του Τομέα Βιομηχανικής Διοίκησης και Επιχει-
ρησιακής Έρευνας (Τ.Β.Δ. και Ε.Ε.) και απόφαση της Γ.Σ. 
της Σχολής. Η ένταξη ενός Μέλους Δ.Ε.Π. στο Εργαστήριο 
συνεπάγεται μια σειρά από δικαιώματα και υποχρεώ-
σεις τα οποία περιγράφονται στα επόμενα άρθρα του 
παρόντος και ειδικότερα συνεπάγεται τη δέσμευση να 
συμβάλει στην ανάπτυξη του Εργαστηρίου, τόσο από 
επιστημονική, όσο και από διοικητική άποψη.

Στο προσωπικό του Εργαστηρίου εντάσσονται επί-
σης μέλη Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. που έχουν ενταχθεί σε αυτό 
μετά από αίτηση τους καθώς και το προσωπικό το οποίο 
διατίθεται από τη Γραμματεία της Σχολής για την εξυ-
πηρέτηση των Εργαστηρίων, ύστερα από απόφαση της 
Γ.Σ. της Σχολής.

2. Μέλη του Εργαστηρίου
α. Μόνιμα Μέλη του Εργαστηρίου θεωρούνται:

α1.τα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π.,
α2. το λοιπό τεχνικό και διοικητικό προσωπικό που 

έχει ενταχθεί στο Εργαστήριο. 
β. Μη μόνιμα μέλη του Εργαστηρίου θεωρούνται:
β1. Οι υποψήφιοι διδάκτορες - ερευνητές που εκπο-

νούν διατριβή υπό την επίβλεψη μελών Δ.Ε.Π. του Ερ-
γαστηρίου

β2. οι μεταδιδάκτορες που συνεργάζονται με μέλη του 
Εργαστηρίου σε συναφείς με τον ερευνητικό προσανα-
τολισμό του Εργαστηρίου ερευνητικές περιοχές

β3. οι εξωτερικοί συνεργάτες των μελών Δ.Ε.Π.
Εξωτερικός συνεργάτης αποκτά την ιδιότητα μέλους 

του Εργαστηρίου όταν:
α) συνεργάζεται με το Εργαστήριο σε συνεχή βάση, 
β) συνεργάζεται με το Εργαστήριο σε έργο ή εργασία 

εγκεκριμένο από τα αρμόδια όργανα, 
γ) συνεργάζεται σε έργο ή εργασία στο οποίο αναγρά-

φεται το όνομα του συνεργάτη, 
δ) έχει εργαστεί επί ένα εξάμηνο και 
ε) η αίτηση τους έχει εγκριθεί από τον Διευθυντή του 

Εργαστηρίου.
3. Διαγραφή μέλους του Εργαστηρίου μπορεί να γίνει 

μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου, σε περιπτώσεις μη τήρησης του Κανονι-
σμού του Εργαστηρίου και μετά από απόφαση της Γενι-
κής Συνέλευσης της Σχολής.

Μέλος του εργαστηρίου μπορεί να πάψει να ανήκει 
στο εργαστήριο μετά από αίτηση του και απόφαση της 
Γ.Σ. της Σχολής. Στην περίπτωση αυτή απαλλάσσεται των 
δικαιωμάτων και υποχρεώσεων που απορρέουν από την 
ιδιότητα του μέλους του εργαστηρίου.

Άρθρο 3
Διοίκηση και Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π. του 
Τομέα Βιομηχανικής Διοίκησης και Επιχειρησιακής Έρευ-
νας (Τ.Β.Δ. και Ε.Ε.) της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και ασκεί τις προ-
βλεπόμενες αρμοδιότητες.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου:
α. Είναι υπεύθυνος για την υλοποίηση των αποφάσε-

ων του Ιδρύματος και ιδιαίτερα της Γ.Σ. του Τομέα, για 
τα εκπαιδευτικά, επιστημονικά, ερευνητικά αλλά και τα 
διοικητικά θέματα, που αφορούν το Εργαστήριο.

β. Έχει την εποπτεία του προσωπικού που με αποφά-
σεις της Γ.Σ. της Σχολής έχει υπαχθεί στο Εργαστήριο.

γ. Έχει την εποπτεία της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου.

δ. Είναι υπεύθυνος για την καλή λειτουργία και ανά-
πτυξη του Εργαστηρίου.

ε. Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στις σχέσεις του με κάθε 
άλλο εξωτερικό προς το Εργαστήριο φορέα, ενεργώντας 
πάντα μέσα στα πλαίσια των αποφάσεων των οργάνων 
του Ιδρύματος. Η εκπροσώπηση αυτή λαμβάνει υπόψη 
τις υπευθυνότητες που αναλαμβάνει ή τις πρωτοβου-
λίες που αναπτύσσει κάθε μέλος του Εργαστηρίου στα 
πλαίσια ερευνητικών προγραμμάτων στα οποία είναι 
επιστημονικός υπεύθυνος.

στ. Συντονίζει το διδακτικό και ερευνητικό έργο του 
Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59794 Τεύχος B’ 5884/21.11.2022

ζ. Μεριμνά, για την οικονομική διαχείριση των εσό-
δων και λοιπών οικονομικών πόρων του Εργαστηρίου, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και κανονισμούς του 
Ιδρύματος. 

η. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο κατάλληλο προσωπικό και για την κατανομή 
και χρήση των χώρων του Εργαστηρίου.

θ. Μεριμνά για υπόλογους των αναλώσιμων, την κατά-
σταση του κινητού ή σταθερού εξοπλισμού, των χώρων 
εργασίας, την συντήρηση και τεχνική υποστήριξη του 
εξοπλισμού των υποδομών και κτιριακών εγκαταστάσεων.

Άρθρο 4
Χρήση και Λειτουργία του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες σε χώρους οι οποίοι έχουν παραχωρηθεί σε 
αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και του τεχνι-
κού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέργεια 
των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στις περιπτώσεις διαπίστευσης του Ερ-
γαστηρίου από τον Ε.Σ.Υ.Δ. ή άλλο Ελληνικό ή Διεθνή 
Οργανισμό Διαπίστευσης, ισχύουν και εφαρμόζονται 
επίσης οι σχετικοί κανονισμοί και τα πρότυπα λειτουρ-
γίας και διαχείρισης του Εργαστηρίου που απαιτούνται 
από τον συγκεκριμένο φορέα που πραγματοποιεί τους 
σχετικούς ελέγχους και απορρέουν από το σχετικό πι-
στοποιητικό διαπίστευσης.

Ο διευθυντής του Εργαστηρίου πριν από τη διεξαγωγή 
οποιασδήποτε εργασίας, ερευνητικής, εκπαιδευτικής, ή 
άλλης που γίνεται στο πλαίσιο της λειτουργίας του Εργα-
στηρίου, ή και κατά την εκπόνηση ερευνητικού προγράμ-
ματος, ή άλλου έργου που έχει εγκριθεί από τον τομέα, 
ενημερώνεται, αποδέχεται και καθορίζει την σειρά προ-
τεραιότητας στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, συ-
νεκτιμώντας και τη σπουδαιότητα της κάθε περίπτωσης.

Χρήση των εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου μπο-
ρεί να γίνεται από προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, μέλη Δ.Ε.Π., ή Ε.Τ.Ε.Π., ή Ε.ΔΙ.Π. του Ε.Μ.Π. και 
άλλων Ιδρυμάτων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης, σύμφωνα 
με τον κανονισμό του και καθώς και της κείμενης νομο-
θεσίας σε ότι αφορά στα θέματα υγιεινής και ασφάλειας. 
Η χρήση των εγκαταστάσεων από προπτυχιακούς και 
μεταπτυχιακούς φοιτητές γίνεται με ευθύνη του επιβλέ-
ποντος μέλους Δ.Ε.Π.

Ο διευθυντής του Εργαστηρίου έχει την αποκλειστι-
κή αρμοδιότητα για την εν γένει εύρυθμη λειτουργία 
του Εργαστηρίου. Η χρήση των εγκαταστάσεων και του 
εξοπλισμού του Εργαστηρίου γίνεται σύμφωνα με εισή-
γηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου, προς τα αρμόδια 
όργανα της Σχολής. Είναι δυνατή η πρόσληψη επιστη-
μόνων σε τομείς συναφείς με το γνωστικό αντικείμενο 
και τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Όλες οι τεχνικές εκθέσεις και δημοσιεύσεις που προκύ-
πτουν από εργασίες που πραγματοποιούνται με χρήση 
του Εργαστηρίου και του εξοπλισμού του, θα πρέπει να 
αναγράφουν το όνομα της Σχολής, τα ονόματα των με-
λών ή εξωτερικών συνεργατών του Εργαστηρίου που 
έλαβαν μέρος στην εργασία και τον τίτλο του Εργαστη-
ρίου. Η χρήση του τίτλου του Εργαστηρίου από μη μέλη 

του προϋποθέτει άδεια του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
και ελέγχεται από τον Κοσμήτορα της Σχολής.

Οι συμμετέχοντες στις ερευνητικές πρωτοβουλίες, 
δράσεις και προγράμματα του Εργαστηρίου, οφείλουν 
να τηρούν τις αρχές της εμπιστευτικότητας σύμφωνα 
με την δέουσα επιστημονική δεοντολογία. Η χρήση των 
ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στα 
μέλη και στο προσωπικό του Εργαστηρίου ή σε άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκ-
παίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή του Ερ-
γαστηρίου. Κινητά όργανα και σκεύη τα οποία παραχω-
ρούνται για τη διεξαγωγή εργασιών, παραλαμβάνονται 
και επιστρέφονται μετά τη χρήση τους στην κατάσταση 
που είχαν παραδοθεί βάσει ειδικού πρωτοκόλλου παρά-
δοσης - παραλαβής.

Για τη βέλτιστη λειτουργία του Εργαστηρίου, προβλέ-
πεται η σύσταση ερευνητικών ομάδων εντός του Εργα-
στηρίου, για κάθε μία από τις οποίες δύναται να ορίζεται 
κατά περίπτωση επιστημονικά υπεύθυνος.

Η εκτός Ιδρύματος παροχή υπηρεσιών του εργαστη-
ρίου ανατίθεται, κοστολογείται σύμφωνα με τον Οδηγό 
χρηματοδότησης της ΕΔΕΙΛ του Ε.Μ.Π.

Τα μέλη του εργαστηρίου οφείλουν να υποδεικνύουν 
στο Διευθυντή του Εργαστηρίου όλα εκείνα τα μέτρα 
που θεωρούν ότι συμβάλουν στην ασφαλή λειτουργία 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Ασφάλεια και Υγεία στο Εργαστήριο

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ορίζει Επόπτη Ασφά-
λειας και Υγείας του Εργαστηρίου που θα πρέπει να είναι 
οργανικό μέλος Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου με διετή θητεία. 
Ο Επόπτης μπορεί να επικουρείται από οργανικό μέλος 
του Εργαστηρίου. Ο Ορισμός του Επόπτη κοινοποιείται 
στον Τομέα, τη Σχολή και την Υπηρεσία Προστασίας και 
Πρόληψης (Υ.Π.Π.) του Ιδρύματος.

2. Ο Επόπτης Ασφάλειας και Υγείας του Εργαστηρίου:
α. Παρακολουθεί την εφαρμογή του Κανονισμού 

Ασφάλειας και Υγείας του Εργαστηρίου.
β. Συντάσσει ετησίως αναφορά για τους κινδύνους του 

Εργαστηρίου και εισηγείται μέτρα για την εξάλειψη, ή 
μετριασμό πιθανών επιπτώσεων σε περίπτωση ατυχή-
ματος καθώς και προφυλάξεις των εργαζομένων, έναντι 
κινδύνων για την ασφάλεια και υγεία τους.

γ. Υποβάλλει την αναφορά στον Διευθυντή του Εργα-
στηρίου και την Υ.Π.Π.

δ. Συντάσσει αναφορά για τυχόν ατύχημα ανεξαρτή-
τως σοβαρότητας, την οποία υποβάλλει στον Διευθυντή 
του Εργαστηρίου και την Υ.Π.Π.

3. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενεργεί κατά την 
κρίση του και τις δυνατότητες του για την υλοποίηση των 
γραπτών εισηγήσεων επί θεμάτων Ασφάλειας και Υγείας. 
Ο Διευθυντής υποστηρίζεται από την Πολυδύναμη Μο-
νάδα της Σχολής και την τεχνική Υπηρεσία του Ε.Μ.Π., 
και χρηματοδοτείται από τις πιστώσεις που διαθέτει η 
Κεντρική Διοίκηση στη Σχολή του.

4. Ο Επόπτης Ασφάλειας και Υγείας του Εργαστηρίου 
μεριμνά για την ενημέρωση των μελών του Εργαστηρίου 
επί των Οδηγιών Αντιμετώπισης Εκτάκτων Καταστάσεων 
από φυσικές αιτίες ή ατυχήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59795Τεύχος B’ 5884/21.11.2022

5. Σε περίπτωση συστέγασης με άλλα Εργαστήρια του 
Τομέα ή της Σχολής οι Επόπτες Ασφαλείας δύναται να 
αποτελούν Ομάδα Ασφαλείας για την προστασία των 
χώρων πέραν των φυσικών χώρων των Εργαστηρίων 
για θέματα ασφάλειας η έκταση των οποίων προσδι-
ορίζονται με γραπτή συμφωνία των Διευθυντών των 
συστεγαζόμενων Εργαστηρίων.

6. Για τη βέλτιστη λειτουργία του Εργαστηρίου, για τη 
διαφύλαξη της ασφάλειας και υγείας των εργαζομένων 
καθώς και για την προστασία των οργάνων και εγκατα-
στάσεων από ζημιές, ο Διευθυντής μπορεί να αναθέτει 
ειδικές αρμοδιότητες σε μέλη του Εργαστηρίου.

Τα μέλη του Εργαστηρίου οφείλουν να υποδεικνύουν 
στο Διευθυντή του Εργαστηρίου όλα τα ενδεδειγμένα 
μέτρα που θεωρούν ότι συμβάλλουν στην ασφαλή λει-
τουργία του Εργαστηρίου.

Στις περιπτώσεις διαπίστευσης του Εργαστηρίου από 
τον Ε.Σ.Υ.Δ. ή άλλο Ελληνικό ή Διεθνή Οργανισμό Διαπί-
στευσης, ισχύουν και εφαρμόζονται επιπλέον οι σχετικοί 
κανονισμοί και τα πρότυπα λειτουργίας και διαχείρισης 
του Εργαστηρίου που απαιτούνται από τον συγκεκριμένο 
φορέα που πραγματοποιεί τους σχετικούς ελέγχους και 
απορρέουν από το σχετικό πιστοποιητικό διαπίστευσης.

Άρθρο 6 
Πόροι

1. Οι πόροι του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Τις πιστώσεις από τις Δημόσιες Επενδύσεις ή τον 

Τακτικό προϋπολογισμό ή την ιδιαίτερη περιουσία του 
Ιδρύματος, και οι οποίες διατίθενται σε αυτό σύμφωνα 
με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. Οι πιστώσεις 
αυτές πρέπει κατ’ ελάχιστον να καλύπτουν τόσο τις εκ-
παιδευτικές δραστηριότητες, όσο και τα έξοδα ασφα-
λούς λειτουργίας του εργαστηρίου.

β. Τα κονδύλια από την εκτέλεση ερευνητικών προ-
γραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό 
του Εργαστηρίου ή για λογαριασμό τρίτων, σύμφωνα με 
τον κανονισμό την ΕΔΕΙΛ Ε.Μ.Π.

γ. Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με τον 
Οδηγό Χρηματοδότησης της ΕΔΕΙΛ του Ε.Μ.Π. και την 
κείμενη νομοθεσία.

δ. Τη διάθεση ερευνητικών ή επιστημονικών προϊόντων.
ε. Τις χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργανισμούς, δη-

μόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα ιδιωτικού ή δημόσιου δικαίου.

στ. Τις κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από ημεδαπά 
ή αλλοδαπά φυσικά και νομικά πρόσωπα προς το Ε.Μ.Π. 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου, εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν την αποστολή του εργαστηρίου 
και του Ε.Μ.Π.

ζ. Τα έσοδα από κάθε άλλη πηγή, ύστερα από απόφα-
ση της Γ.Σ. της Σχολής.

2. Ο Διευθυντής μετά από προτάσεις μελών του Εργα-
στηρίου αποφασίζει για τη διάθεση των πόρων του Εργα-
στηρίου για τη βελτίωση του εξοπλισμού και των εγκατα-
στάσεων του, καθώς και για τις σχετικές με το Εργαστήριο 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες των μελών του.

3. Η κατανομή και διάθεση των πόρων του Εργαστη-
ρίου, η αναβάθμιση του τεχνικο - υλικού εξοπλισμού, 
των εγκαταστάσεών και υποδομών του Εργαστηρίου 
καθώς και οι σχετικές με το Εργαστήριο εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές ανάγκες των μελών του πραγματοποιεί-
ται μετά από τις προτάσεις των μελών του Εργαστηρίου 
και σχετική απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου. 
Τα όργανα που έχουν αποκτηθεί στο πλαίσιο ερευνη-
τικών προγραμμάτων καταγράφονται ως εξοπλισμός 
του Εργαστηρίου στο αντίστοιχο βιβλίο Απογραφής 
Οργάνων που τηρείται στο Εργαστήριο. Μετά το πέρας 
των αντίστοιχων έργων, περιέρχονται στην κυριότητα 
του Εργαστηρίου, στο οποίο υπάγεται ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του ερευνητικού προγράμματος, εκτός εάν 
προβλέπεται διαφορετικά στο Ερευνητικό Πρόγραμμα. 
Σε περίπτωση διαγραφής του Επιστημονικού Υπεύθυνου 
από το Εργαστήριο, η Γ.Σ. της Σχολής αποφασίζει για την 
κυριότητα των οργάνων.

Άρθρο 7
Τηρούμενα Αρχεία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται από το 
μόνιμο διοικητικό και τεχνικό προσωπικό του Εργαστη-
ρίου τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Βιβλίο Πρωτοκόλλου.
2. Βιβλίο Απογραφής Οργάνων.
3. Αρχείο Δημοσιεύσεων μελών του Εργαστηρίου.
4. Αρχείο επιστημονικών Βιβλίων, Περιοδικών και 

Προτύπων.
5. Αρχείο Ερευνητικών Προγραμμάτων.
6. Αρχείο Τεχνικών Εκθέσεων.
7. Φάκελος Οικονομικής Διαχείρισης.
8. Κάθε άλλο βιβλίο ή αρχείο που κρίνεται απαραίτητο 

από το Εργαστήριο.

Άρθρο 8 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ 
Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

   (4) 
 Στην υπ’ αρ. 35963 οικ./06.07.2022 υπουργική απόφα-

ση «Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στην Ενιαία Νομι-
κή Υπηρεσία της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής», που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3873), στη σελί-
δα 39473 στην Α’ στήλη’, παρ. 9, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«ΚΑΕ 0419»,
στο ορθό:
«ΚΑΕ 0411α». 

 (Από το Υπουργείο Δικαιοσύνης)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59796 Τεύχος B’ 5884/21.11.2022

*02058842111220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-21T21:15:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




